das atribuigoes que Ihe sao conferidas por Lei, faz saber que 
a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a 
seguinte Lei:

Artigo 1°- Pica o Chefe do Executive do Poder Municipal autorizado a efetuar o 
pagamento de despesas relativas a exerclcios anteriores no valor de R$ 27.310,00 (vinte e sete mil, 
trezentos e dez reais).

Artigo 2° - Pica aberto na Contadoria Municipal, urn Credito Adicional Especial 
no valor de R$ 27.310,00 (vinte e sete mil, trezentos e dez reais) para registro das despesas 
autorizadas pelo artigo anterior com as seguintes classificagoes orgamentarias:

02 - PODER EXECUTIVO
02.11.00 - DEPARTAMENTO DE OBRAS, SERVIQOS URBANOS E RURAIS
02.11.02 - SERVIQOS RURAIS
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES

[...]

Projeto Lei N° 11/2025 de 30 de Janeiro de 2025.

JUSTIFICATIVA

Envio para a apreciagao deste Poder Legislative o Projeto de Lei referente a autorizagao 

para pagamento de despesas de exercicio anteriores e da outras providencias no valor de R$ 

27.310,00 (vinte e sete mil, trezentos e dez reais), Sendo R$ 25.440,00 (vinte e cinco mil, quatrocentos 

e quarenta reais), referentes as notas fiscais de fornecimento de pedra (ton) de solo brita da empresa 

DNP Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda, inscrita no CNPJ 57.623.761/0001-17, NFe n° 

122594 no valor de R$ 15.900,00 e NFe n° 122597 no valor de R$ 9.540,00, todas datadas de

[...]

06/07/2024, notas estas que ficaram sem serem inseridas em processes especificos no Flowdocs 

(sistema sem papel utilizado pelo municipio), mas correspondentes a materiais recebidos pelo 

municipio tendo sua comprovagao atraves das copias das notas atestadas por servidor efetivo da 

municipalidade. Ja o valor de R$ 1.870,00 (urn mil, oitocentos e setenta reais) refere-se a servigos 

contratados diretamente pelo Prefeito a epoca por meio do whatsapp para adesivar veiculos e 

confecgoes de placas informativas e de nomes de rua, servigos estes realizados em dezembro mas 

sem a realizagao formal do processo de despesa para a empresa Inove Comunicagao Visual Cia Ltda,

[...]

Em 31 de dezembro de 2024, o pedido de empenho foi enviado ao Sr. Claudecio 
Eburneo, ao Sr. Zapala e ao Setor de Compras pelos e-mails:

• compras2@bofete.sp.gov.br;
• compras3@bofete.sp.gov.br;
• comprasl @bofete.sp.gov.br.

O valor total do servigo executado corresponde a R$ 1.870,00 (hum mil, oitocentos 
e setenta reals). Contudo, ate o momento, nao obtive qualquer retorno referente ao 
empenho e pagamento.

DO DIREITO

Conforme exposto, a solicitagao para execugao dos servigos foi realizada pelo entao 
representante maximo do munici'pio, o prefeito.

A Lei Organica do Munici'pio de Bofete, em sua Segao II, estabelece as